

16.11.2023

A9-0319/459

**Pozmeňujúci návrh 459**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Odôvodnenie 111 a (nové)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

***(111a) Mechanická recyklácia plastového odpadu by mala mať vždy prednosť pred chemickou recykláciou. Chemická recyklácia plastového odpadu sa môže považovať za doplnkové opatrenie k mechanickej recyklácii len vtedy, ak plastový odpad nie je možné recyklovať mechanicky alebo ak je chemická recyklácia jediným spôsobom dekontaminácie plastového odpadu.***

Or. en

*Odôvodnenie*

*Je dôležité objasniť, že mechanická recyklácia by mala mať vždy prednosť pred chemickou recykláciou a že chemická recyklácia sa môže považovať za doplnkové opatrenie len za určitých podmienok.*

16.11.2023

A9-0319/460

**Pozmeňujúci návrh 460**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 3 – odsek 1 – bod 32**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

32. „recyklovaný vo veľkom rozsahu“ je zbieraný, **triedený a recyklovaný prostredníctvom najmodernejších postupov a nainštalovanej infraštruktúry v miere, ktorá pokrýva aspoň 75 % obyvateľstva Únie, vrátane odpadu z obalov vyvázaného z Únie, ktorý spĺňa požiadavky článku 47 ods. 5;**

32. „recyklovaný vo veľkom rozsahu“ znamená **existenciu dostatočnej kapacity na nasmerovanie zozbieraného odpadu z obalov do vymedzených a uznaných tokov odpadu prostredníctvom zavedených priemyselných postupov opätovného spracovania v skutočných systémoch overených v prevádzkovom prostredí;**

Or. en

*(Pozmeňujúci návrh totožný s pozmeňujúcim návrhom 66 výboru ENVI, ale v tomto sa ešte vypúšťa posledná časť vety s ohľadom na vývoz.)*

*Odôvodnenie*

*Obaly by sa mali považovať za „recyklované vo veľkom rozsahu“ iba vtedy, ak sú dostatočné kapacity na ich recykláciu v Únii. V EÚ potrebujeme ďalej rozvíjať modernú infraštruktúru a postupy, aby sme vedeli recyklovať svoje vlastné odpady z obalov. Na vymedzenie pojmu „recyklované vo veľkom rozsahu“ nie je opodstatnené brať do úvahy recyklačnú infraštruktúru v tretích krajinách. S recykláciou v tretích krajinách sa môže počítat' na dosahovanie cieľov, ak sa deje za rovnocenných podmienok (pozri PN 286 výboru ENVI), ale nie počítat' s ňou ako súčasťou „recyklácie vo veľkom rozsahu“.*

16.11.2023

A9-0319/461

**Pozmeňujúci návrh 461**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 7 a (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**Článok 7a**

***Biologické suroviny v plastových obaloch***

***1. Komisia do 31. decembra 2025 zverejní správu, v ktorej posúdi možnosť stanoviť ciele používania biologických surovín v plastových obaloch. V prípade potreby a na základe uvedenej správy Komisia predloží legislatívny návrh s cieľom:***

***a) stanoviť požiadavky na udržateľnosť biologických surovín v plastových obaloch s ohľadom na súčasné kritériá udržateľnosti stanovené v článku 29 smernice (EÚ) 2018/2001;***

***b) stanoviť ciele používania biologických surovín v plastových obaloch.***

Or. en

*Odôvodnenie*

*Mali by sa zaviesť smerné hodnoty pre biologické suroviny. Tie by mali byť zvlášť od smerných hodnôt pre recyklovaný obsah v plastových obaloch, keďže ide o dve absolútne odlišné veci. Mal by sa vložiť nový článok venovaný biologickým surovinám v plastových obaloch. Ak by sa do smerných hodnôt mohli započítavať pôvodné biologické suroviny, ako sa navrhuje v PN č. 138 výboru ENVI, oslabilo by to zámer nariadenia o obaloch a odpade z obalov zvýšiť recykláciu plastov. Zavádzalo by to aj spotrebiteľov, ktorí by sa oprávnené domnievali, že recyklovaný obsah je recyklovaný a nie biologický.*

AM\1290625SK.docx

PE754.376v01-00

16.11.2023

A9-0319/462

**Pozmeňujúci návrh 462**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 22 – odsek 1**

*Text predložený Komisiou*

1. Hospodárske subjekty nesmú na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v prílohe V.

*Pozmeňujúci návrh*

1. **Najneskôr do 31. decembra 2025** nesmú hospodárske subjekty uvádzať na trh obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v prílohe V.

Or. en

*Odôvodnenie*

*Obmedzenia nadbytočných obalov uvedené v prílohe V sú kľúčovými ustanoveniami na dosiahnutie zámerov nariadenia o obaloch a odpade z obalov predchádzať vzniku odpadov. Keďže úroveň odpadu z obalov v EÚ je historicky najvyššia a predpokladá sa, že do roku 2030 vzrastie o 20 %, rozhodujúce sú dôrazné a naliehavé opatrenia na predchádzanie vzniku odpadov. Odklad obmedzení uvedených v prílohe V do roku 2027 členským štátom len sťaží dosiahnuť ich ciele zníženia odpadov do roku 2030.*

16.11.2023

A9-0319/463

**Pozmeňujúci návrh 463**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 22 – odsek 2**

*Text predložený Komisiou*

2. Odchylne od odseku 1 nesmú hospodárske subjekty od 1. januára 2030 na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v bode 3 prílohy V.

*Pozmeňujúci návrh*

2. Odchylne od odseku 1 nesmú hospodárske subjekty **v oblasti rýchleho občerstvenia** od 1. januára 2030 na trh uvádzať obaly vo formátoch a na účely, ktoré sa uvádzajú v bode 3 prílohy V.

Or. en

*Odôvodnenie*

*Niet dôvodu, aby jednorazové obaly na potraviny a nápoje plnené a konzumované v priestoroch zariadení HORECA (tzv. indoor dining) pokračovali až do roku 2030. Opätovne použiteľné alternatívy zodpovedajúce moderným požiadavkám sú v kaviarňach a reštauráciách k dispozícii už stáročia a mali by sa používať všade, no za určitých podmienok platí výnimka pre mikropodniky. Jediným odvetvím, ktoré má problémy a nepatrí k mikropodnikom, je rýchle občerstvenie. Je preto opodstatnené poskytnúť podnikom rýchleho občerstvenia dodatok času, aby mohli prejsť na opakovane použiteľné obaly na stolovanie v interiéri.*

16.11.2023

A9-0319/464

**Pozmeňujúci návrh 464**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 22 – odsek 3**

*Text predložený Komisiou*

3. Členské štáty **môžu vyňať** hospodárske subjekty z bodu 3 prílohy V, ak spĺňajú vymedzenie pojmu mikropodnik v súlade s pravidlami stanovenými v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia], a ak nie je technicky možné nepoužívať obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná na fungovanie systému opätovného použitia.

*Pozmeňujúci návrh*

3. Členské štáty **vyjmú** hospodárske subjekty z bodu 3 prílohy V, ak spĺňajú vymedzenie pojmu mikropodnik v súlade s pravidlami stanovenými v odporúčaní Komisie 2003/361 v znení platnom k [Úrad pre publikácie: vložte dátum = deň nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia], a ak nie je technicky možné nepoužívať obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná na fungovanie systému opätovného použitia.

Or. en

*Odôvodnenie*

*PN 188 výboru ENVI stanovuje všeobecnú a bezpodmienečnú výnimku zo zákazu používať obaly na jedno použitie na stolovanie v interiéri pre mikropodniky a navyše takúto výnimku umožňuje pre celý sektor za určitých podmienok. Takéto rozsiahle výnimky by úplne narušili povinnosť používať opakovane použiteľné obaly. Skutočne by mali byť vyňaté mikropodniky a iba ony, ale iba vtedy, ak nie sú technicky schopné používať opakovane použiteľné obaly alebo získať prístup k infraštruktúre, ktorá je potrebná pre opätovné použitie.*

16.11.2023

A9-0319/465

**Pozmeňujúci návrh 465**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 22 – odsek 4 a (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**4a. Od 1. januára 2030 koncoví distribútori s predajnou plochou viac ako 400 m<sup>2</sup> bez všetkých skladovacích a expedičných priestorov vyčlenia 20 % svojej predajnej plochy pre opätovné plnenie potravinových aj nepotravinových výrobkov.**

Or. en

*Odôvodnenie*

*Potravinárske a nepotravinárske výrobky sa už v celej Európe dajú kupovať vo veľkoskladoch, hoci to nie je typické. Aby sa nakupovanie vo veľkom stalo bežným, od roku 2030 by sa aspoň 20 % predajnej plochy malo poskytnúť výrobkom na predaj vo veľkom: vo veľkom maloobchode do roku 2030. Táto požiadavka už existuje vo francúzskych právnych predpisoch, hoci aj len ako snaha („budú sa snažiť venovať“) o 10 %, ako sa uvádza v pozmeňujúcom návrhu výboru ENVI č. 195.*

16.11.2023

A9-0319/466

**Pozmeňujúci návrh 466**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 26 – odsek 3 a (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**3a. Koncový distribútor, ktorý na území členského štátu sprístupňuje na trhu v spotrebiteľských obaloch studené alebo teplé nápoje, ktoré sa na mieste predaja plnia do nádob na účely konzumácie mimo miesta predaja:**

**a) zabezpečí, aby sa od 1. januára 2030 sprístupnilo 20 % týchto nápojov v opakovane použiteľných obaloch v rámci systému opätovného použitia;**

**b) snaží sa zabezpečiť, aby sa od 1. januára 2040 sprístupnilo 60 % takýchto nápojov v opakovane použiteľných obaloch v rámci systému opätovného použitia.**

Or. en

*(Toto nesúvisí s PN č. 200 výboru ENVI, ktorý sa týka nealkoholických nápojov, zatiaľ čo tento PN sa týka nápojov „so sebou“. Preto by sa o ňom malo hlasovať nezávisle od PN č. 200 výboru ENVI.)*

*Odôvodnenie*

*Predbežné výsledky nedávnej štúdie Spoločného výskumného centra s názvom Environmentálna analýza scenárov opätovného použitia ukázali, že opakovane použiteľné obaly na nápoje „so sebou“, prinášajú lepšie výsledky ako obaly na jedno použitie, ak sú súčasťou systému opätovného použitia. Meralo sa šesťnásť vplyvov na životné prostredie a agregované skóre pre opakovane použiteľné obaly bolo vyššie ako pre obaly na jedno použitie. Predovšetkým sa zistilo, že opakovane použiteľné obaly „so sebou“ majú menší vplyv na spotrebu vody a zmenu klímy v porovnaní s obalmi „so sebou“ na jedno použitie. Preto je dôležité stanoviť si jasné ciele.*

AM\1290625SK.docx

PE754.376v01-00



16.11.2023

A9-0319/467

**Pozmeňujúci návrh 467**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 26 – odsek 3 b (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**3b. Koncový distribútor, ktorý vykonáva svoju podnikateľskú činnosť v odvetví HORECA a na trhu na území členského štátu sprístupňuje hotové jedlá určené na okamžitú konzumáciu mimo miesta predaja v spotrebiteľských obaloch bez potreby akejkoľvek ďalšej prípravy a obvykle konzumované z danej nádoby:**

**a) zabezpečí, aby sa od 1. januára 2030 sprístupňovalo 10 % týchto produktov v opakovane použiteľných obaloch v rámci systému opätovného použitia;**

**b) snaží sa zabezpečiť, aby sa od 1. januára 2040 sprístupňovalo 25 % takýchto nápojov v opakovane použiteľných obaloch v rámci systému opätovného použitia.**

Or. en

*(Toto nesúvisí s PN č. 201 výboru ENVI, ktorý sa týka nealkoholických nápojov, zatiaľ čo tento PN sa týka nápojov „so sebou“. Preto by sa o ňom malo hlasovať nezávisle od PN č. 201 výboru ENVI.)*

*Odôvodnenie*

*Predbežné výsledky nedávnej štúdie Spoločného výskumného centra s názvom Environmentálna analýza scenárov opätovného použitia ukázali, že opakovane použiteľné obaly na jedlo „so sebou“, prinášajú lepšie výsledky ako obaly na jedno použitie, ak sú súčasťou systému opätovného použitia. Meralo sa šesťnásť vplyvov na životné prostredie a agregované skóre pre opakovane použiteľné obaly bolo vyššie ako pre obaly na jedno použitie. Predovšetkým sa zistilo, že opakovane použiteľné obaly „so sebou“ majú menší*

AM\1290625SK.docx

PE754.376v01-00

*vplyv na spotrebu vody a zmenu klímy v porovnaní s obalmi „so sebou“ na jedno použitie.  
Preto je dôležité stanoviť si jasné ciele.*

16.11.2023

A9-0319/468

**Pozmeňujúci návrh 468**  
**Grace O'Sullivan**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Článok 26 – odsek 7 – úvodná časť**

*Text predložený Komisiou*

7. Hospodárske subjekty, ktoré používajú prepravné obaly vo forme paliet, **plastových** prepraviek, skladacích **plastových** škatúl, vedier a sudov na prepravu alebo balenie výrobkov za iných podmienok, než sú podmienky stanovené v odsekoch 12 a 13, zabezpečia, aby:

*Pozmeňujúci návrh*

7. Hospodárske subjekty, ktoré používajú prepravné obaly vo forme paliet, prepraviek, skladacích škatúl, vedier a sudov na prepravu alebo balenie výrobkov za iných podmienok, než sú podmienky stanovené v odsekoch 12 a 13, zabezpečia, aby:

Or. en

*Odôvodnenie*

*Podľa štúdie spoločnosti Naturschutzbund Deutschland 69 % všetkých prepravných obalov v Nemecku tvoria kartónové obaly na jedno použitie. Zvyšných 31 % je z dreva a plastu a väčšina z nich je už opätovne použiteľná. Vzhľadom na to, že kartón tvorí prevažnú väčšinu prepravných obalov, všetky prepravky a skladacie škatule – a nielen plastové – by mali podliehať cieľom opätovného použitia. V opačnom prípade nebude mať toto ustanovenie žiadny skutočný vplyv na odpad, ktorý vzniká z prepravných obalov. Systémy opätovného použitia prepravných obalov už existujú a do roku 2030 by sa mali ďalej rozširovať.*